Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06  FAX 21 392 05 15   EMAIL gabinete.seapi@maap.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia da República

Dra. Noémia Pizarro

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 7590
ENT.: 7250
PROC. Nº:

 DATA
23/11/2012

ASSUNTO:

RESPOSTA À PERGUNTA N.º 313/XII/2.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade de enviar cópia do

ofício n.º 615, datado de 22 de novembro, do Gabinete do Senhor Ministro da Educação e Ciência, sobre

o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

GABINETE DO MINISTRO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Avª 5 de Outubro, nº 107, 13º - 1069-018 Lisboa

Exma. Senhora
Secretária de Estado dos Assuntos
Parlamentares e da Igualdade
Drª Maria Teresa da Silva Morais

N/ Referência
Pg. 615.22/11/2012 (313)

Assunto: Resposta à Pergunta N.º 313/XII/2.ª- Atraso no início das Atividades

de Enriquecimento Curricular nas escolas do 1º ciclo do Ensino Básico
do concelho de Faro.

____________________________________________________________

Em resposta à pergunta mencionada em epígrafe, apresentada pelo Senhor
Deputado Paulo Sá do grupo parlamentar do Partido Comunista Português
(PCP), Sua Excelência o Ministro da Educação e Ciência encarrega-me de
transmitir, relativamente às várias questões aí inscritas, o seguinte
esclarecimento:

i. Em resultado de condicionalismos legais em vigor, o Município de
Faro não pode assegurar a implementação das atividades de
enriquecimento curricular nas escolas do 1º ciclo, no ano letivo
2012/2013.

ii. Assim, neste momento e em substituição do Município, estão
identificadas outras entidades que aceitaram ser promotoras das
atividades de enriquecimento curricular, no ano presente letivo
no concelho de Faro.

iii. Nessa sequência, as referidas atividades já tiveram início nas

escolas do 1º ciclo de Bom João, no dia 17 de setembro último,
pertencente ao Agrupamento Dr. Joaquim Magalhães e na escola
do 1º ciclo de Vale de Carneiros, no dia 2 de novembro último,
pertencente ao Agrupamento Dr. José Neves Júnior, sendo
promovidas pelas respetivas associações de pais.

iv. Estão a decorrer os procedimentos necessários à formalização

dos procedimentos legais relativos às restantes entidades que
assumiram a promoção das atividades de enriquecimento
curricular, tendo em vista o seu arranque urgente e o seu
funcionamento em pleno nas escolas do concelho.

Com os melhores cumprimentos

O Chefe do Gabinete

                              Vasco Lynce V L

Gabinete da Secretária de Estado
dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Entrada n.º 7250
Data: 23-11-2012